- 1 -

浙江大学宁波理工学院数据学院文件

理工数据〔2018〕3 号

计算机与数据工程学院关于印发《计算机与数据

工程学院学术委员会章程》的通知

各研究所，实验中心，各部门：

《计算机与数据工程学院学术委员会章程》已经党政联

席会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

计算机与数据工程学院

2018 年 4 月 11 日

- 2 -

计算机与数据工程学院学术委员会章程

第一章 总 则

第一条 为进一步加强学术管理，完善学术工作规范，

不断提高学院的学科建设、科研水平和社会服务能力，根据

《浙江大学宁波理工学院学术委员会章程》规定，数据学院

成立学术委员会，并制定本章程。

第二条 学术委员会是学院学术评议、学术审议、学术

决策和咨询的学术管理机构，是加强专家学者在学院学术工

作中的主体地位，发扬学术民主，保障学院学术决策科学规

范的组织。学术委员会在学院党政联席会议的领导下开展工

作。

第二章 组织机构

第三条 学术委员会委员由学院相关领导、学科骨干、

研究所负责人组成，总人数不少于7人（单数）。

第四条 学术委员会名单由学院党政联席会审议通过。

一般要求政治素质高，具有高级专业技术职务，学术水平高，

具有较强的议事能力。

第五条 学术委员会设主任1名、副主任1名。

第六条 学术委员会委员每届任期二年，可以连任。任

期内委员因岗位变动、退休或其他原因，不能继续履行委员

职责的，根据实际情况进行增补。

- 3 -

第三章 主要职责

第七条 在学院党政联席会议授权下，负责以下决策事

项，并向学院党政联席会议汇报授权决策事项的执行情况：

（一）负责学院的各类学术评价，评审院级学术奖励，

向校级评审推荐学术奖励；

（二）负责审核有争议的科研成果，审定对学术不端行

为的调查结论，向学院提出处理建议；

（三）授权处理学院党政联席会议交办的其它重大学术

事宜；

（四）审议学院各学科建设规划、方案和管理办法等重

大政策，对学院的重点学科设置、调整提出建议；

（五）对学院研究生培养、学位申报和建设工作提出意

见和建议；

（六）根据学院发展要求，为学科实验室建设、科研设

备投入、人才引进等学术资源分配和优化配置提供咨询；

（七）审议由三分之一及以上学术委员会委员联名提出

的学术发展方面的重要议题；

（八）维护学术尊严和学院教师、学生在学术上的正当

权益；

（九）推动与促进学院的各类学术交流活动；

（十）定期开展学术沙龙、讲座及学术辅导工作，帮助

院内教师更好地开展学科研究；

- 4 -

（十一）审议经党政联席会议授权决策的其他事宜。

第四章 工作机制

第八条 学术委员会会议由主任召集主持，主任可委托

副主任召集主持。参加会议的委员人数不少于应到委员人数

的三分之二，会议才能召开。根据工作需要，亦可由主任决

定采用非会议形式征求委员意见。

第九条 学术委员会按照职责范围开展工作。凡需经委

员会讨论决定的重大问题，提交会议前应送各位委员研阅。

第十条 对学院学术工作重要政策或制度的制订（或修

订）、重要的专项性工作的推进，委员会应及时开展调研，

广泛征求意见。必要时可邀请相关人员列席委员会会议。

第十一条 学术委员会在讨论议题时应坚持发扬民主、

充分协商、达成共识的工作原则。会议根据议题性质需以投

票方式进行表决时，表决形式及表决通过形式由参会委员表

决前讨论确定。

第十二条 学术委员会议形成的意见和建议，须向学院

党政联席会议报告，由学院党政联席会议最终审定。

第十三条 学术委员会委员应遵守道德规范和保密职

责，涉及个人和单位的评价言论以及审议过程不得对外传

播。如有违反，经查实，委员会采取批评、警告、直至取消

委员资格等处理。

第十四条 学术委员会在讨论议题时，如涉及委员当事

- 5 -

人或亲属关系人时，委员应遵守回避制度。

第五章 附则

第十五条 本章程自发布之日起实施。

抄送：学科科研部，学院党总支。

计算机与数据工程学院党政办公室 主动公开 2018年 4月 11日印发